
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I SETTORE
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 539 / 2015

OGGETTO: NOLEGGIO AFFRANCATRICE E ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO 
DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 avente ad oggetto: “Approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione previsionale e 
programmatica”;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  36  del  31.03.2015  avente ad  oggetto: 
“Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  e  conseguente  assegnazione  degli 
obiettivi nonché delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 28.05.2015 avente ad oggetto: “Storno dal 
fondo di riserva al fine di consentire la proroga del noleggio della macchina affrancatrice”;

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 13/01/2015 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Roberta Barchi delle funzioni di responsabile del 2° settore “Finanziario” fino al 31.12.2017 
così come individuato e definito con delibera di Giunta Comunale n. 131 del 31.12.2014;

Preso atto che, tra l’altro, sono stati assegnati alla sottoscritta l’Int. 140 Cap. 220 Art. 99 
“Noleggio fotocopiatori”;

Viste le determinazioni n. 129 del 23.03.2010 e n. 213 del 30.05.2015 aventi ad oggetto 
rispettivamente  il  noleggio  dell'affrancatrice  modello  IJ-35  e  la  relativa  proroga fino  al  
31.12.2015; 

Preso atto, pertanto, che il contratto è in scadenza;

Ritenuto  necessario  provvedere  ad  un  nuovo  noleggio  rispondente  alle  esigenze  del 
Servizio Anagrafe;

Richiamati:
- l’art. 125, comma 10, del D.Lgs. 163/2006, ai sensi del quale “L’acquisizione in economia 
di beni e servizi è ammessa in relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci  
di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, 
con riguardo alle proprie specifiche esigenze”;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  41  del  27.05.2010  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamati, altresì:
- l’art. 2, al punto C.1 lett. e) del vigente Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia sopra richiamato che include nel proprio ambito di applicazione, con specifico 
riferimento ai servizi, la seguente fattispecie: “contratti di leasing e di noleggio”;
-  l’art  8,  comma 2,  lett.  e),  del  predetto  regolamento,  il  quale  consente  di  procedere 
all’acquisizione in via diretta di servizi il cui importo non superi il valore di 40.000,00 €, 
oltre iva;

Visto  l’art.  1,  comma 449 della  legge n.  296 del  27.12.2006 il  quale dispone che Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art.2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n.191;

Visto altresì l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006, “…Fermi restando gli  
obblighi previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”;

Preso atto che si è provveduto a consultare il MEPA presso CONSIP e si è constatato che 
è possibile acquisire i servizi necessari attraverso tale strumento;

Dato atto che l’offerta Neopost Italia srl presente sul MEPA propone il noleggio biennale di  
una  macchina  affrancatrice  modello  IS280  completa  di  software  NeoMA32  per  la 
compilazione in automatico della scheda rendiconto  con le seguenti caratteristiche:

Descrizione dell’offerta Quantità 
Canone 
Mensile di 
Noleggio 

Offerta economica di noleggio _____ mesi per IS-280 con bilancia 2kg 
integrata 
La formula del Noleggio comprende: 
- Interventi di manutenzione su chiamata in numero illimitato c/o il nostro 
laboratorio 
- Fornitura e installazione di parti di ricambio originali 
- Collegamento remoto “ MyNeopost On line Service” prestazioni incluse: 
o Help Desk Telefonico 
o Assistenza tecnica da remoto 
o Download di slogan e loghi 
- - Aggiornamento illimitato delle tariffe postali 

1 € 47,00

Cartuccia di inchiostro 1 Incluso 
Software per la compilazione automatica della scheda rendiconto (per il suo 
funzionamento è indispensabile che l’affrancatrice sia collegata via cavo USB al 
pc) 

1 Incluso 

Pratiche postali Incluso 
Scollaudo della macchina affrancatrice attualmente in uso Incluso 
Logo aziendale 1 Incluso 

e un canone ritenuto congruo che comporta una spesa complessiva di € 1.376,16 I.V.A.  
compresa (€ 1.128,00 + 248,16 IVA 22% per  il  periodo 1° gennaio 2016-31 dicembre 
2017;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’ Art. 9 del D.L. 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente 
ad  oggetto  la  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche  amministrazioni”  il  quale 
dispone che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  
funzionario che adotta provvedimenti  che comportano impegni  di  spesa ha l'obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione 
dell'obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. D.L.vo 18.08.2000, n. 267 nel testo vigente;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere in merito;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1.  Di  affidare  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  mediante  un  ordine  diretto  di 
acquisto  (O.D.A.)  sulla  piattaforma  informatica  del  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA), alla ditta NEOPOST ITALIA S.R.L. di Rho (MI) (cod. 204364) il  
noleggio  biennale  di  una  macchina  affrancatrice  modello  IS280  completa  di  software 
NeoMA32 per la compilazione in automatico della scheda rendiconto con le caratteristiche 
specificate in narrativa;

2. Di dare atto che il servizio affidato presenta carattere continuativo;

3. Di impegnare la somma complessiva di €  1.376,16 per il  noleggio di  cui al  punto 1 
all’Int. 140 Cap. 220 Art. 99 “Noleggio fotocopiatori” a favore della ditta NEOPOST ITALIA 
S.R.L. come segue:

ANNI IMPORTO ESIGIBILITA' IMP.
2016  688,08 2016 50
2017  688,08 2017 17

TOTALE 1.376,16
CIG  X6017094C6

4. Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente trova copertura relativamente agli 
anni 2015 e 2016 nel bilancio pluriennale 2015/2017 ;

5. Di provvedere alla liquidazione:
- della somma dell’imponibile IVA pari ad €. 1.128,00 previa emissione di apposito buono 
d’ordine e conseguente liquidazione tecnica;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- dell’importo dell’IVA pari ad € 248,16 secondo quanto previsto al comma 29 (lettera b) 
della legge n. 190/2014 - che ha introdotto il nuovo art. 17-ter, D.P.R. n. 633/1972 - ai 
sensi del  quale l’imposta relativa a tali  operazioni è versata dagli  enti  stessi  della PA, 
secondo  modalità  e  termini  fissati  con  decreto  del  Ministero  dell’Economia  (cd.  Split  
payment);
 
6. di dare atto che, secondo quanto previsto dall’art. 49 del Regolamento del sistema di e-
procurement  della  Pubblica  Amministrazione,  il  contratto  di  servizi  in  oggetto  dovrà 
intendersi  concluso  con  l’accettazione  dell’amministrazione  (che  avviene  mediante 
l’O.D.A.) del’offerta contenuta nel catalogo del fornitore presente sul MEPA;
 
7. Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere alla emissione dei relativi mandati  
di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti debitamente 
vistati  dal  responsabile  di  servizio  corredati  da  liquidazioni  tecniche  conseguenti  alla 
emissione dei necessari buoni d’ordine;
 
8.  Di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09.
 
9. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;
 
10.  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”.

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott.ssa Barchi Roberta)
        ______________________________

 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 140-220/99 2016 50 NOLEGGIO 
AFFRANCATRICE

NEOPOST 
ITALIA SRL

688.08

Impegno 140-220/99 2017 17 NOLEGGIO 
AFFRANCATRICE

NEOPOST 
ITALIA SRL

688.08

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 30/11/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


